
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 13 novembre 2025, n. G15156

Attuazione dell'art. 13 commi 24-26 della Legge Regionale 22/2024: "Cofinanziamento per l'intervento di
riqualificazione e ristrutturazione della Parrocchia Santa Maria del Divino Amore" sulla base del programma
approvato con DPCM 31/07/2025 per la realizzazione delle opere e degli interventi funzionali alle
celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, finanziati ai sensi dell'articolo 1, comma 420,
della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e dell'articolo 1, comma 488, della legge 30 dicembre 2023, n. 213.
Assunzione degli impegni di spesa in favore del Soggetto attuatore Parrocchia Santa Maria del Divino Amore
(codice creditore 69417) per l'importo complessivo di euro 300.000,00 sul capitolo U0000G24583, missione
05, programma 01, PdC 2.03.04.01, di cui euro 150.000,00 sull'E.F. 2025 ed euro 150.000,00, sull'E.F. 2026.

02/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



Oggetto: Attuazione dell’art. 13 commi 24-26 della Legge Regionale 22/2024: “Cofinanziamento per 
l’intervento di riqualificazione e ristrutturazione della Parrocchia Santa Maria del Divino Amore” (CUP 
J88B24000980001) sulla base del programma approvato con DPCM 31/07/2025 per la realizzazione 
delle opere e degli interventi funzionali alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 
2025, finanziati ai sensi dell’articolo 1, comma 420, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e 
dell’articolo 1, comma 488, della legge 30 dicembre 2023, n. 213. Assunzione degli impegni di spesa 
in favore del Soggetto attuatore Parrocchia Santa Maria del Divino Amore (codice creditore 69417) 
per l’importo complessivo di euro 300.000,00 sul capitolo U0000G24583, missione 05, programma 
01, PdC 2.03.04.01, di cui euro 150.000,00 sull’E.F. 2025 ed euro 150.000,00, sull’E.F. 2026.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA,  
POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale Programmazione 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale”; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche, ed in particolare l'art. 
10 comma 3; 

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante “Legge di contabilità regionale”; 

- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di 
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 
11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima L.R. n. 11/2020; 

- l’articolo 30, comma 2, del R.R. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

- il “Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2025 – anni 2025-2027”, approvato 
con la Deliberazione Consiliare 11 novembre 2024, n. 10; 

- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2025-2027”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio 
di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del ‘Documento 
tecnico di accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in 
missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024 n. 1173, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie 
ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per 
la gestione del bilancio regionale 2025-2027 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 
degli articoli 30, 31 e 32, della Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 2 ottobre 2025, n. 881, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario 
gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolare dei centri 

02/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi dell'articolo 13, 
comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 dell’11 gennaio 2024, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, 
Pari Opportunità, Servizio Civile al Dott. Luca Fegatelli; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G01393 del 12 febbraio 2024 “Organizzazione della Direzione 
regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04984 del 30 aprile 2024 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Miriam Cipriani l’incarico di Dirigente dell’Area “Valorizzazione del patrimonio culturale e 
programmazione”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
successive modificazioni; 

RICHIAMATI, in particolare, i commi 24-26 dell’art. 13 della citata L.R. n. 22/2024:  

24.  La Regione concorre con proprie risorse alla realizzazione delle opere e degli interventi 
funzionali alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, finanziati ai sensi 
dell’articolo 1, comma 420, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024) e dell’articolo 1, 
comma 488, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026). 

25.  Per le finalità di cui al comma 24 è disposto il cofinanziamento regionale per l’intervento di 
riqualificazione e ristrutturazione della Parrocchia Santa Maria del Divino Amore, sita a Castel di 
Leva in Roma, con l’assegnazione delle risorse in favore del soggetto attuatore dell’intervento, 
sulla base del relativo programma approvato con il decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri di cui all’articolo 1, comma 422, della l. 234/2021. 

26.  Agli oneri derivanti dal comma 25 si provvede mediante l’istituzione nel programma 01 
“Valorizzazione dei beni di interesse storico” della missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni 
e delle attività culturali”, titolo 2 “Spese in conto capitale”, della voce di spesa denominata: 
“Cofinanziamento regionale delle opere e degli interventi funzionali alle celebrazioni del Giubileo 
della Chiesa cattolica per il 2025 - Parrocchia Santa Maria del Divino Amore”, con uno 
stanziamento pari a complessivi euro 300.000,00, per gli anni 2025 e 2026, di cui euro 
150.000,00, per ciascuna annualità 2025 e 2026, derivante dalla corrispondente riduzione delle 
risorse iscritte nel bilancio regionale 2025-2027, a valere sulle medesime annualità, nel fondo 
speciale di cui al programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, titolo 2 
“Spese in conto capitale”; 

VISTO il DPCM 11 giugno 2024, con il quale è stato approvato, in sostituzione del DPCM 8 giugno 
2023, il programma dettagliato degli interventi connessi alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa 
cattolica dell’anno 2025; 

VISTO il DPCM 31 luglio 2025, mediante il quale si è proceduto all’approvazione delle modifiche ed 
integrazioni del programma dettagliato degli interventi – spesa in conto capitale – al decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2024 e delle relative schede descrittive; 

RILEVATO che il citato DPCM 31 luglio 2025 include tra gli allegati, nell’ambito “Programma 
Accoglienza – Turismo e cultura”, la scheda descrittiva dell’intervento n. 285 “Riqualificazione e 
ristrutturazione della Parrocchia S. Maria del Divino Amore a Castel di Leva”, del quale 
l’Amministrazione proponente è la Regione Lazio e il cui obiettivo è la realizzazione della 
ristrutturazione del Santuario del Divino Amore per incrementare sicurezza e funzionalità del sito nel 
suo complesso, meta di turismo religioso e culturale, e che dal programma dettagliato degli interventi 
si evince quanto segue: 

 il soggetto attuatore è la Parrocchia Santa Maria del Divino Amore a Castel di Leva; 

02/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



 il costo complessivo dell’intervento ammonta ad euro € 1.117.000,00, di cui € 817.000,00 
quali risorse Giubileo 2025 e € 300.000,00 quale quota di cofinanziamento regionale; 

 il CUP dell’intervento è il seguente: CUP: J88B24000980001; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, Amministrazione proponente e cofinanziatrice 
dell’intervento, garantisce le risorse a tale scopo previste al comma 26 dell’art. 13 della L.R. 30 
dicembre 2024, n. 22; 

RITENUTO di dover procedere, pertanto, ad assumere l’impegno di spesa in favore della Parrocchia 
Santa Maria del Divino Amore (codice creditore 69417) per l’importo complessivo di € 300.000,00 
sul capitolo U0000G24583, missione 05, programma 01, PdC 2.03.04.01, di cui euro € 150.000,00 
sull’E.F. 2025 ed euro € 150.000,00, sull’E.F. 2026, nella qualità di soggetto attuatore dell’intervento 
n. 285 “Riqualificazione e ristrutturazione della Parrocchia S. Maria del Divino Amore a Castel di 
Leva” approvato  dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 31 luglio 2025 e finanziato 
dall’art. 13 commi 24-26 della L.R. 30 dicembre 2024, n. 22;  

ATTESO che l’obbligazione giungerà a scadenza per € 150.000,00 nell’esercizio finanziario 2025; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente, 

- di assumere l’impegno di spesa in favore della Parrocchia Santa Maria del Divino Amore (codice 
creditore 69417) per l’importo complessivo di € 300.000,00 sul capitolo U0000G24583, missione 
05, programma 01, PdC 2.03.04.01, di cui euro € 150.000,00 sull’E.F. 2025 ed euro € 
150.000,00, sull’E.F. 2026, nella qualità di soggetto attuatore dell’intervento n. 285 
“Riqualificazione e ristrutturazione della Parrocchia S. Maria del Divino Amore a Castel di Leva” 
approvato  dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 31 luglio 2025 e finanziato 
dall’art. 13 commi 24-26 della L.R. 30 dicembre 2024, n. 22; 

- di dare atto che l’obbligazione giungerà a scadenza per € 150.000,00 nell’esercizio finanziario 
2025; 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
web istituzionale all’indirizzo www.regione.lazio.it  nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 
(sessanta) giorni dalla data di pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

Il Direttore 

Dott. Luca Fegatelli 

02/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99

http://www.regione.lazio.it/

